Ezecl. 3.

Mat. 10.

Phil. 2.

Colest.

Ecccl. 7.

2. Cor. 3.

Ezecl. 3.

SALVTE. LIBER L

21

ris, quorum non possis audire sermones, ipi audiunt te: Domus autem Israël nolunt audire te, teve præterea Hieremiam contemptum & ludibri habitum præ Hanania aliisque falsi Prophetis, Amos quoque aduersus Amasiam, ceteroque Prophetas: illi ipsi Apostoli saepe magno labore nil nisi iniurias confecuti sunt. Paulus per biennium Cesaree tenetur vincens, & cum penitentia disputerat ad Felicem, nihil egit. Iohannes propter testimonium Christi relegatum Apoc. 1, se vider: Iacobum illius fratrem vetus narrat historiam in Hispaniis præter homines septem aut nouem ad fidem conciliaisse neminem, tam longa peregrinatione abusque Hierosolymis suscepta, tam diutina prædicatione. Verè enim Dominus dixit: Non est discipulus supra Magistrum: si sermonem meum seruauerunt, & vestrum serubunt. Quoties vero ille exclamauit, Cui comparabimus generationem hanc: Cantauimus, inquit, vobis, & non saltastis, lamentauimus, & non planxitis. Quanquam necio quid iusta querelæ habeat, si vel paucissimas animas, vel unam potius totus noster labor & industria lucretur, pro qua Dominus gloria, si sola fuisset, eadem passiones subire minim recusasset, vt sanctus Chrysostomus quodam loco præclare docet. Cuius autem os audire liber tantisper de hac ipso re, quam agimus. Nihil est quod animæ possit æquiparari, ne vniuersus quidem mundus. Itaque & si immensas pecunias pauperibus eroges, plus tamen efficeris, si vnam conuertes animam. Et post patica. Quod si hodie nemini persuaseris, persuaderis postridie, & si nunquam persuaseris, metu-

Hier. 18.

Amos 7,

Apoc. 1,

Iohann. 15,

Matt. 11.

In 2. cap.  
ad Gal.

in illa

verbis,

Dilexit

me &

tradidit

B 3 cedem

## 22 DE PROCVRANDA INDORVM

*dicit se  
metipius  
propter  
me.*  
*Hom 1.  
in 1. epif.  
ad Cor.*

cedem tamen integrum habes. Et si non omnibus paucis tamen ex multis persuadere poteris. Nam neque Apostoli vniuerso orbi persuaserunt, licet cum omnibus disputatione, & mercedem in omnibus affectui sint. Si quidem Dcus non secundum bonorum opem cumentum, sed iuxta factorum propositum coronas clargiri solet, etiam si duos obolos conferas, & quod vidua fecit, idem in docentibus operabitur. Noli igitur cum orbem terra saluum facere non possis, etiam parua contemnere: neque maiorum desideria a paruis te abstrahas. Si centum nequis, decem curam sufficias: si decem non possis poli quinque despice: si quinque vires tuas excedunt, viuum ne contemnas. Quod si ne hoc quoque possis, noli desperare, noli labore cedere. Nam si parua non contemptimus, asequemur & magna. Quae beatitudinis Patris exhortatio ad recreandos confirmandoque animos Christi operariorum, vel sola est. fati modo se ratione qui quis obsequenter prebeat. Denique ut communibus non utramque habet famam Indorum causa propria ac peculia emolumenta, eademque magni apud Christum pretij. Primum humilitatis, quod labor omnis istius impensis tanto fecundior, quanto ab omni humana gloria remotior. Deinde charitatis Christi fidelissimum testimonium, cum extrema indigentiae, & periculo tot milium animarum percutientia vita ipsa conficeratur. Praeterea confitientiae, & patientiae quodnam possit inueniri certius vel argumentum, vel periculum hoc ipso, quod plerique maximè grauatur, aetio pro Christi gloria deuorato, ut cum multum labores, parum promouere

## S A L V T E . L I B E R . L . 23

mouete videaris? Pene dixerim esse in hoc uno Apostolicæ gloria æmulam laudem. Postremo illud mihi verisimile persuasum habeo fructus esse pro labore, & merito longè maximos, vehementerque eos decipi, vel desidia, vel ambitione corruptos, qui suas operas in hac Christi vinea parum fructuose locatas conqueruntur. Quod, vt habet, monstrare erit sui temporis & loci. Illud modiq[ue] maneat, etiam si penuria quam maxima existet, in negotio animarum, tamen Christi Iesu fidelibus operariis non minus, vel grauauerit, vel alacriter desfundandum esse, ubi & illius charitati amplius obsequuntur, & de propria mercede nihil deperit.

## C A P V T . V .

*Quod gentes Indorum quantumvis barbara, auxilio tamen gratia ad salutem constitute non sint.*

ITEM vero respondendum est prioribus illis rationibus, quibus Indorum causa, & salus oppugnabatur, & respondendum est Deo adiuuante sobrie & vere. Quatuor igitur præcipue obiecta sunt: Diuina gratia subtractione: Naturæ morumque absurditas: difficultas sermonis: locorum arque habitacionis incommoda. Principio multos esse homines suis tenebris, relictos occulto Dei veroque iudicio, negare non possumus, neque

24 DE PROCVRANDA INDOVRM  
homines modo, sed & familias & vrbes, & inter-  
gras saepe proutncias & gentes. Qui & olim fue-  
re, & nunc vsque sunt sine Christo, alienati à  
conuersatione Israël, & hospites testamentorum,  
promissionis spem non habentes, denique sine  
Deo in hoc mundo. Cur autem tandem eos diui-  
na gratia arque electio præterierit, tot animarum  
millibus interim percutientibus, humana ratione  
altius arcuam est, quod temerare velle impicit-  
atis sit. Hoc loco Paulus Apostolus cursum co-  
hibet, & inquisitionem suam ad inscrutabiliter sapientiae  
excelsa suspedit. Cum enim narrasset  
gentes Israële obsecrato vocatas ad Euangeliū,  
in fine autem eriam ipsum saluum futurum, cum  
intrauerit plenitudo gentium, perpendens, quæ  
profunditas se se obiiceret peruehigant ultra,  
cur Deus incredulitatem Israël diuitias gentium  
esse voluerit, & cur eo vsque salutem earum di-  
stulerit, eaque oblata repulsa tulerait Israël, quasi  
virumque populum diuina gratia capere nequiteret,  
hac & similia ex sua narratione conseqüetur cer-  
nens, sicut gradum, & exclamacione illa mirabili  
mavult hominem in ignorantia sue tuto hære-  
re, quam per obstructissimæ questionis abcupra  
principitem dari: nihil omittem, ut egregie dixit  
Ambrosius siue qui quis is author fuit de vocatio-  
ne gentium (nam stylus magis refere videtur  
Propterum Aquitanicum) de iis quæ non oportet  
ignorari, nihil contraets de iis, quæ non licet  
sciri. Multa enim sunt, inquit, in dispensatione  
operum diuiniorum, quorum causis latentibus soli  
monstrantur effectus, ut cum pateat, quod geritur,  
non pateat, cur geratur, negotio in medium de-  
ducto,

Ephes. 2.

Rom. 11.

Libr. 1.  
de voc.  
gens. cap.  
5.

SALVTE. LIBER L 25  
ducto, & in occultum ratione subducta: vt in  
eadem re & de inscrutabilibus præsumptio com-  
primatur, & de manifestis falsis refutetur. Idem-  
que rursus libro sequente. Et quis inter haec que-  
rulis aut curiosis notum faciet, cur adhuc sol iu-  
stitia quibusdam gentibus non oriatur, & à tene-  
brosis cordibus etiam nunc radios suos veritas re-  
uelanda contineat; Satis ergo est in re tanta,  
tamque obstrusa infirmitatem nostræ scientiæ  
confitei, turo negotium integrum Dei aquo ve-  
roque iudicio committentes, quam dum nitimus  
quæ sunt ab oculis nostris abscondita videre con-  
tra præceptum, fortassis immensa lucis fulgore  
cœcari. Sed quia creberima est quæstio inter infi-  
deles, & quæ acris animos pulsare solet & pun-  
gere, addendum est aliiquid, quod etiæ elatam  
mentem non satis premat; tamen obedientem at-  
que subiectam non parum consoletur. Id vero ne-  
mo melius explicet, quam beatus Augustinus, qui  
in hac quationem diu ac saepe à se versatam in-  
cidens in epistola ad Optatum Episcopum ita scri-  
bit, Cur autem creuent etiam illi, quos creator  
presciuit ad damnationem, non ad gratiam per-  
tinere, beatus Apostolus tanto succintiore bre-  
uitate, quanto maiore autoritate commemorat.  
Deum enim dixit volentem ostendere iram, & de-  
monstrare potentiam suam attulisse in multa pa-  
tientia vala ira, quæ perfecta sunt in perditio-  
nem, & vt notas faceret diuitias gloriae fuit in va-  
la misericordia. Et mox, Merito autem videretur  
iniustum quid fuit vala ira ad perditionem, si  
non esset ipsa vniuersa in Adam massa damnata.  
Quod ergo sunt nascendo vala ira; pertinet ad

Libr. 2. de  
voc. gent.  
cap. 2.

Ecclesi. 3.

Epi. 157

Rom. 9.

debitam penam: quod autem sunt renascendo  
vala misericordia, pertinet ad indebitam  
gratiam. Ostendit ergo Deus suam suam, id est ius-  
tum fixamque vindictam, que de stirpe inobe-  
dientiae ducitur propago peccati atque supplicij,  
ostendit & potentiam suam, que bene virut  
etiam malis, multa illis naturalia, & temporalia  
bona largiens, corumque malitiam ad exercen-  
dos, & comparatione admonendos bonos ac-  
commmodans, ut in eis discant agere gratias Deo,  
quod ab eis non suis meritis, qui in eadem maf-  
fa pares fuerant, sed illius miseratione discreti  
sunt. Et infra. Notas etiam fecit diuitias misericordia  
sua in vala misericordia, ita enim quid pre-  
stetur sibi dicit, gratis iustificatus, dum non suo  
merito, sed gloria largissimæ Dei misericordia  
discernitur à damnato, cum quo eadem iustitia  
fuerat & ipse damnandus. Tam multos autem  
nasci voluit, quos ad suam gratiam non pertine-  
re praesciuit, ut multitudine incomparabili plures  
sint illis, quos in sui regni gloriam filios promis-  
sionis praedestinare dignatus est, ut etiam ipsa reie-  
ctorum multitudo ostenderetur, quoniam nullius  
momenti sit apud Deum iustum quantilibet nu-  
merositas iustissime damnatorum. Atque ut hinc  
etiam intelligant, qui ex ipsa damnatione redi-  
muntur, hoc fuisse debitum masœ illi vniuersæ,  
quod tam magnæ eius parti redditum cernerent.  
Hec Augustinus, quibus generaliter quantum  
sacræ literæ insinuant, rationes attingit, cur tam  
innumerabilis hominum ac populorum multitu-  
do suo dimittatur arbitrio, id est perire finatur. Ve-  
rū cur illum, vel illū populu ante vocauerit ad sa-  
lutem,

27  
lurem, illum autem, & illum tandem in sua ca-  
ritate reliquerit, quis audeat inquirere? Cum le-  
gamus Apostolos aliquando parantes profectio-  
nem in Aliam, ut Euangelizarent, prohibitos esse  
à Spiritu sancto: & rursus in Bythiniam nauigantes  
<sup>AD. 16.</sup>  
<sup>Ibidem.</sup> non esse permisso à Spiritu Iesu. Qui ergo ne-  
mini gratiam deber, ille, quem oporteat, vocare,  
& quo tempore, & per quem sapientia semi-  
perna disponit. Et quanquam haec, que de sen-  
tentia Sancti Augustini, imo Apostoli Pauli di-  
spurata sunt, verilissima sunt: sed illud tamē nihil  
ominus intelligendum est, nullum vnam homi-  
num genus, ita à suo esse authore desertum,  
quin pro iuso modo Dei testimonium, auxilium  
que sufficiens haberet: ita ut sint inexcusabiles di-  
uinæ legis in suis cordibus scriptæ corruptores,  
ingrati beneficiis coelestibus patientia, & boni-  
tatis tante contemporares. Quamuis enim, ut Pau-  
lus & Barnabas Lybris egregie prædicarunt, Deus  
<sup>Rom. 10.</sup>  
<sup>AD. 14.</sup> in præteritis generationibus dimiserit omnes gen-  
tes ingredi via suas, id quod hucvique etiam in  
non exigua orbis portione accidere videmus: ta-  
men non sine testimonio reliquit semetipsum, be-  
nefaciens de cœlo, dans pluvias & tempora fru-  
ctifera, implens cibo, & latitii corda hominum  
ut ipsius nature admoniti operibus ex his, que  
videntur bona posse intelligere eum, qui est, &  
agposcerent qui esset artifex, speciei enim gene-  
rator haec omnia constituit, à magnitudine enim  
speciei & creature cognoscibiliter poterit horum  
creator videri. Huius sapientis sententiam fecerat  
Ambrosius libr. 2 de Vocatione gentium, Adhibi-  
ta semper est, inquit, vniuersis hominibus qua-  
<sup>Sap. 13.</sup>  
<sup>2. de voc.</sup>  
<sup>gent. c. 5.</sup>  
dam

28 DE PROCVRANDA INDO RVM  
dam superne mensura doctrinae , que eti parcio-  
ris occultiorisque gratiae fuit, sufficit tamen sicut  
Dominus iudicauit , quibusdam ad remedium,  
omnibus ad testimonium. Non quod sine Christi  
fide salutem cuiquam , quod absit, permittat Ambro-  
sius : sed quod gratia in natura doctrina lu-  
ceat , & sequentem , ad spiritum fidei & charita-  
tis inducat. At dicit aliquis hoc loco. Quomodo  
Rom. 10.

Credent , si non audiunt? Quomodo verò audient  
A. 8. sine prædicante? Prædicabit sanè Philippus Eu-  
A. 10. nuchio , & Petrus ad Centurionem mittetur, modo  
illi præstent, quod per se possint. Neque enim qui  
per naturam invitari , decriit per gratiam , si li-  
berum non reluetur arbitrium ,

Quamobrem idem author in eodem opere. Quod si forte etiam  
2. de vec. nunc in extremis mundi partibus sunt aliqua na-  
Gen. 6. tiones quibus nondum gratia salvatoris illuxit: non  
ambigimus etiam circa illas occulto iudicio  
Dei tempus vocationis esse dispositum, quo Euangeli-  
um quod nondum viderant , audiunt , atque  
sufficiant. Quibus tamen illa mensura generalis  
auxili , quæ deficer omnis semper hominibus  
est præbita , non negatur: quamuis tam acerbo  
vulnere humana natura fauciata sit , ut ad cogni-  
tionem Dei neminem contemplatio spontanca  
plene valeat erudire , nisi obumbrationem cor-  
dis lux vera disculferit. Quibus profecto verbis  
vniuersam Indorum causam praclaræ actam esse  
ab Ambrosio nemo non videat. Interim verò  
flagitia & crimina omnia istorum, quamuis ve-  
niā , neque mercantur , neque impetrant apud  
summum Iudicem Deum , leuius tamen omnino  
puniuntur

SALVTE LIBER L 29  
puniuntur. De his quippe scriptum est , sed parti-  
bus iudicans das locum penitentia , non igno-  
rans quia nequam est natio illorum, & rufus. Ve-  
Sap. 12. niam das peccatis eorum, virtus enim tua iustitiae  
initium est , & ob hoc quod omnium Dominus es ,  
omnibus te parcere facis. Denique ut quicumque Rom. 1.  
sine lege peccauerunt, sine lege iudicabuntur , ita  
& qui sine Euangelio peccauerunt, sine Euange-  
lio iudicabuntur. Hæc eo commemorata sunt , ve-  
querla multorum aduersus Deum compescatur,  
firmissimeque teneamus iudicia Dei omnia in tor-  
& tantorum perditione populorum iustificata esse  
in semetipsis.

## C A P Y T V I .

Quod Indos Deus iam vocet ad Euangeliū.

V Erum quod ad institutum nostrum attinet,  
quæquam fuit , ut dixi , non solum homi-  
nes , sed populi & gentes longo tempore permis-  
se infidelitatem suæ; tamen nullum est hominum ge-  
nus adeo inceptum , adeo brutum , & faxeum , quin  
ad Euangelij doctrinam idoneum sit. Omni enim  
creature , que sub celo est , prædicari Euangeliū  
præceptum est : & in semine Abrahæ omnes gen-  
Mar. 16. tes benedicuntur : & vniuersa familia terre ve-  
Gen. 22. niens coram Domino , ut adorent. Esse quidem  
Pf. 21. aliis alias nationes hominum aptiores feliciore-  
que Euangelica frugi , ut agros fertiliores , negare  
plane

## 30 DE PROCVRANDA INDORVM

plane non possumus : sed qui omnes vocat , ne  
minem fastidendum docet . Sunt hebetes , sunt lu-  
brici , sunt sanè . Sed cui minus donatum est , mi-  
nus requiretur ab eo . Non inuoluat seruus piger  
talentum vnum : & vno negotiari potest . Erant in  
area Noé tristega fui tabulata infima , & media  
& suprema , omne genus animantium coiubetur  
induci , ut cæteris pereuntibus , ipsa seruentur .  
Non excluditur corius pax aquila , non lepidulus  
pra leone . Petrus quoque occidere iubetur audie-  
re , & manducare de omnibus non solum volu-  
ctibus , sed etiam reptilibus & nihil immundum ,  
& alienum censere , quod à Domino sanctificatum  
sit . Habet cœlestis ciuitas mansiones pluri-  
mas non minus generis , & gradu , quam  
ipsa numerostare mirabiles . Neque aurum solum ,  
& gemmae , sed pili quoque caprarum tabernacula-  
lo Dei oblati recipiuntur . Denique qui abieccos  
istos ac miseros Euangelio ineptos putant , &  
patriæ cœlestis beneficio excludunt , qui contem-  
nunt , arque pestifundunt , adiant tandem Dominum ,  
& suum , & ipsorum pariter , seuerè admonen-  
tentem . Vide te ne contemnatis vnum ex his pu-  
fillis : dico enim vobis quia Angeli eorum in ce-  
lis semper vident faciem Patris mei , qui in ce-  
lis est . Opinor non indignos humano suffragio , &  
patrocinio , quibus famulatus exhibetur Angelicus .  
Omnes enim administratori spiritus sunt  
propter eos , qui hæreditatem captiunt salutis . Nullum  
ergo etiam abieccum , & bellum genus homi-  
num à salute Euangelica alienum censendum  
est , cum Deus neminem vocet , cui non ad id  
consequendum quod vocat , intelligentiam , & gra-  
ciam